
 Strana 1 z 3

STRUKTURA PROGRAMOVÉHO RÁMCE
Úvod

Nastavení programového rámce SZP MAS Moravská cesta reaguje na naplňování rozvojových potřeb na území působnosti MAS, které byly identifikovány v analytické 
části Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravská cesta na období 2021-2027 s názvem "Necóflê smê, poďmê eště dál..." Konkrétně se jedná o 
rozvojovou potřebu C. Zlepšení podpory vzdělávání a školství v regionu, E. Zlepšení občanské vybavenosti a infrastruktury a posílení cestovního ruchu a F. Zlepšení 
podpory zemědělství, lesnictví a podnikání v regionu. Pro realizace programového rámce byly vybraný Fiche, které tyto potřeby naplňují a zároveň při sběru 
projektových záměrů byl o tyto oblasti největší zájem. Nebyly vybrány Fiche 2 -Lesnické podnikání a hospodaření v lese a Fiche 6 - Neproduktivní infrastruktura v 
krajině. V předchozím programovacím období jsme tyto Fiche 2x vyhlašovali, ale nepřihlásil se žádný žadatel a ani v současné době není na našem území žádný záměr v 
této oblasti. Dále jsme nevybrali  Fichi 3 - Nezemědělské podnikání. Jedná se o podobné aktivity jako u Fiche 4, ale mohou zde žádat i velké podniky. Vzhledem k výši 
alokace pro MAS a charakteru podnikatelských subjektů na našem území jsme zvolili pro nezemědělské podnikání pouze Fichi 4.  
 
První projednání programového rámce SZP proběhlo na jednání Valné hromady dne 29.května 2023, kdy Valná hromada přijala následující usnesení: Valná hromada 
schvaluje PR SZP SCLLD pro programové období 2021 - 2027 a pověřuje kancelář MAS Moravská cesta k veškerým potřebným administrativním úkonům spojeným s 
další přípravou a řešením PR SZP.  
Finální schvalování programového rámce proběhlo v souladu se stanovami MAS. Stanovy MAS Moravská cesta, článek 8, bod 4. výboru spolku přísluší,  t) schvalovat 
SCLLD, programové rámce, interní postupy MAS a jednací řád MAS. 
Programový rámec SZP MAS Moravská cesta byl schválen na jednání Výboru spolku dne 12.prosince 2023. 

Úvod (manažerské shrnutí)

Inovace, SMART Villages

Inovace se v rámci MAS Moravská cesta bude vztahovat k novým nebo vylepšeným přístupům, metodám, produktům nebo službám, které přispívají k rozvoji venkova 
nebo místní komunity. Inovativní projekty budou zahrnovat například iniciativy na podporu udržitelného zemědělství, rozvoje lokálního podnikání, ochrany životního 
prostředí, kulturního dědictví a dalších oblastí. 
Při monitorování podpořených inovativních projektů bude MAS Moravská cesta sledovat jejich dopad na místní úroveň, udržitelnost, efektivitu a plnění stanovených 
cílů.

Definice pojmu „inovace“ v rámci místní působnosti MAS

Cílem Smart Villages je vytvořit moderní, propojené a udržitelné venkovské oblasti, které poskytují kvalitní životní prostředí pro své obyvatele. Tento koncept 
zdůrazňuje potřebu individuálních přístupů k venkovskému rozvoji, s ohledem na specifické potřeby a možnosti každé oblasti. Na území MAS Moravská cesta v 
současné době nemá žádná obec zpracovanou strategii "Smart Villages", ani aktuálně tvorbu této strategie neplánuje.  
Přesto většina obcí klíčové prvky Smart villages na svém území aplikuje. Konkrétně se obce snaží o zlepšení přístupu k internetu a moderním technologiím ve 
venkovských oblastech, zavádění elektronických systémů pro lepší správu a poskytování veřejných služeb, podporují digitální vzdělávání a zajištění přístupu k 
informacím pro místní obyvatele. Zemědělské podniky na území MAS se snaží o využívání moderních technologií pro efektivnější a udržitelnější zemědělskou produkci 
a využívání obnovitelných zdrojů energie (např. ZD Haňovice, ZD Unčovice).  
MAS Moravská cesta se jako koordinátor značení HANÁ regionální produkt významně  podílí na vytváření podmínek pro rozvoj a podporu lokálních výrobků a služeb, 
napomáhá zejména propagaci menších podniků.

Příspěvek SCLLD/MAS ke konceptu „SMART Villages“

Fiche v rámci programového rámce SP SZP

1.

Č.ř.

 Fiche 1 - Podpora zemědělských podnikatelů

Název Fiche

Fiche 1 - Zemědělské podnikání, zpracování a uvádění zemědělských produktů na trh

Vazba na vzorovou Fichi SP SZP

Specifický cíl 1.6: Vznik nových a rozvoj stávajících podnikatelských aktivit včetně zemědělství a lesnictví

Vazba na specifický cíl Strategického rámce

Č.ř. Vazba na opatření Strategického rámce SCLLD

1. Opatření 1.6.1: Podpora investic do zem. podniků včetně zpracování a uvádění na trh zem. produktů

Oblasti podpory/Aktivity

a) Zemědělské podnikání

b) Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů (včetně zkrácení dodavatelského řetězce)

c) Peletovací zařízení pro vlastní spotřebu v podniku

d) Školkařská produkce a pěstování okrasných rostlin

Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv nebo jiné subjekty aktivní ve zpracování, uvádění na trh a vývoji zemědělských produktů uvedených v 
příloze I Smlouvy o fungování EU jako vstupní produkt

Definice žadatele/příjemce dotace

2.

Č.ř.

Fiche 4 - Podpora nezemědělských podnikatelů

Název Fiche

Fiche 4 - Podnikání malých a středních podniků

Vazba na vzorovou Fichi SP SZP



 Strana 2 z 3

Specifický cíl 1.6: Vznik nových a rozvoj stávajících podnikatelských aktivit včetně zemědělství a lesnictví

Vazba na specifický cíl Strategického rámce

Č.ř. Vazba na opatření Strategického rámce SCLLD

1. Opatření 1.6.3: Podpora podnikatelských subjektů

Oblasti podpory/Aktivity

a) Zemědělské podnikání

b) Zpracování a uvádění na trh produktů

c) Lesnické podnikání

d) Nezemědělské podnikání

Podnikatelské subjekty splňující definici malého a středního podniku

Definice žadatele/příjemce dotace

3.

Č.ř.

Fiche 5 - Podpora rozvoje obcí

Název Fiche

Fiche 5 - Základní služby a obnova obcí

Vazba na vzorovou Fichi SP SZP

1.5: Atraktivní region s dostatečnou občanskou vybaveností v krásném kulturním prostředí

Vazba na specifický cíl Strategického rámce

Č.ř. Vazba na opatření Strategického rámce SCLLD

1. Opatření 1.5.1: Úprava a revitalizace veřejných prostranství

2. Opatření 1.5.2: Chránit kulturní dědictví venkova včetně podpory muzeí a knihoven

3. Opatření 1.5.3: Podpora kulturních a spolkových zařízení včetně jejich aktivit

4. Opatření 1.5.5: Zajištění základních služeb v obci

Oblasti podpory/Aktivity

a) Kulturní, spolková a společenská zařízení, včetně komunitních center, center vzdělávání a knihoven

b) Drobná infrastruktura a základní služby (zastávky veřejné dopravy, hřbitovy, dětská hřiště a sportoviště, prostory pro separaci odpadů, komunální technika 
včetně zázemí)

c) Drobné památky místního významu

d) Školská zařízení (zařízení školního stravování, školní sportoviště/tělocvičny a venkovní prostory)

Obce, svazky obcí, jejich příspěvkové organizace a nestátní neziskové organizace

Definice žadatele/příjemce dotace

4.

Č.ř.

Fiche 7 - Podpora spolupráce MAS Moravská cesta

Název Fiche

Fiche 7 - Spolupráce MAS v rámci intervence LEADER

Vazba na vzorovou Fichi SP SZP

Specifický cíl 1.3: Kvalitní a dostupná vzdělávací síť v rámci regionu a spolupráce napříč subjekty

Vazba na specifický cíl Strategického rámce

Č.ř. Vazba na opatření Strategického rámce SCLLD

1. Opatření 1.3.3: Podpora národní i mezinárodní spolupráce

Oblasti podpory/Aktivity

a) Měkké akce zaměřené na témata, která jsou řešena v SCLLD daných MAS a aktivity sloužící široké veřejnosti v daném regionu

b) Investice

MAS, další aktéři venkova

Definice žadatele/příjemce dotace

Plánovaný harmonogram výzev MAS
2024 2025 2026 2027 Součet za Fichi

Fiche 1 1 878 160 939 080 0 939 080 3 756 320

Fiche 4 2 347 700 1 173 850 1 173 850 0 4 695 400

Fiche 5 3 756 320 1 878 160 1 878 160 0 7 512 640

Fiche 7 1 408 620 0 1 408 620 0 2 817 240

Součet za roky 9 390 800 3 991 090 4 460 630 939 080 18 781 600



Strana 3 z 3 

Roční plán indikátorů
Č.ř. Indikátor 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Součet za období

1. R. 9 Modernizace zemědělských podniků: Podíl zemědělských podniků čerpajících investiční 
podporu na restrukturalizaci a modernizaci, včetně  podpory na účinnější využívání zdrojů

0 4 2 0 2 0 8

0 0,00015077 0,00007539 0 0,00007539 0 0,00030155

2. R. 39 Rozvoj hospodářství venkova: Počet venkovských podniků, včetně biohospodářských 
podniků, čerpajících na rozvoj podporu poskytovanou v rámci SZP 0 5 2 2 0 0 9

3. R. 41 Propojení evropského venkova: Podíl venkovského obyvatelstva, které využívá výhod 
lepšího přístupu ke službám a infrastruktuře prostřednictvím podpory poskytnuté v rámci SZP

0 6 000 3 000 3 000 0 0 12 000

0 0,00072121 0,00036061 0,00036061 0 0 0,00144243


